
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA IN SERVICE DI STRUMENTAZIONE AUTOMATICA 

DI LABORATORIO PER LA SEMINA DI CAMPIONI BIOLOGICI, 

PREPARAZIONE VETRINI PER ESAME MICROSCOPICO, 

ARRICCHIMENTO DI BRODI LIQUIDI, PER LE NECESSITA’ 

DEL LABORATORIO ANALISI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 

DI MONDOVI’ – ASL CN1 – PER UN PERIODO DI SETTE ANNI 

– AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA A.D.A. S.R.L. DI PADOVA 

(PD) IN ESITO A PROCEDURA APERTA – GARA n. 8626512 - 

CIG N. 9300098BA5 – IMPORTO PRESUNTO DI FORNITURA 

PER SETTE ANNI EURO 469.504,80 IVA 22% COMPRESA. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota prot. n. 92102 del 22/07/2022;  

Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Individuata la Dott.ssa Roberta GARIS quale Responsabile del procedimento; 
 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
 
 
 

0001894 del 10/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 122 del 28.04.2022 ad 
oggetto: programma biennale degli acquisti di forniture e servizi D.M. 
16.01.2018 N. 14 – Approvazione programma biennale anni 2022-2023; 
 
Dato atto che la procedura di gara in oggetto è compresa nella 
programmazione sopra indicata; 
 
Visti il Disciplinare di Gara, il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale ed 
i relativi allegati, depositati agli atti d’ufficio, approvati, per la parte di 
competenza, da apposito Nucleo Tecnico; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A. attive, ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - 
convertito in legge 30/07/2004 n.191 - ma che la strumentazione di cui 
all’oggetto non rientra, per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche 
richieste dagli utilizzatori, nei prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che la strumentazione oggetto del presente provvedimento non rientra nelle 
relative categorie merceologiche; 
 
Vista la determinazione n. 1274 del 01.07.2022 con la quale è stata indetta gara 
a procedura aperta mediante piattaforma telematica SINTEL, per 
l’assegnazione della fornitura in service di strumentazione automatica di 
laboratorio per la semina di campioni biologici, preparazione vetrini per esame 
microscopico, arricchimento di brodi liquidi, per le necessità del Laboratorio 
Analisi del Presidio Ospedaliero di Mondovì – ASL CN1, per un periodo di 7 
anni; 
 
Dato atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte 
fissato per il giorno 12/08/2022 è pervenuta nr. 1 offerta della seguente Ditta: 
 
Prot. / Id. Doc. Sintel Data Mitt. 

1660128146705 10/08/2022 DITTA A.D.A. S.r.l. (P.IVA 03653370282) 

 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Preso atto che in data 18/08/2022 si è svolta, in seduta riservata, come previsto 
dal Disciplinare di Gara, l’apertura sulla piattaforma SINTEL, della busta 
telematica contenente la documentazione amministrativa della ditta offerente, 
per verifica della presenza e conformità della documentazione presentata con 
successiva ammissione della Ditta, come risulta dal verbale prot.  0102833 

redatto in pari data e custodito agli atti della scrivente Struttura nonché 
pubblicato sul profilo del committente; 
 
Richiamata la determinazione 1598 del 24/08/2022 di nomina della 
Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnica dell’offerta, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Accertato che il provvedimento di nomina della Commissione Giudicatrice, 
unitamente ai curricula dei suoi componenti, è stato pubblicato sul profilo del 
committente ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 comma 1) del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i.; 

 
Dato atto che, in data 06/09/2022 si è svolta, in seduta riservata sulla 
piattaforma SINTEL, l’apertura della busta telematica contenente la 
documentazione tecnica, come da verbale prot. 110164 di pari data, agli atti 
della scrivente Struttura nonché pubblicato sul profilo del committente; 
 
Preso atto che la Commissione Giudicatrice ha provveduto ad esaminare, in 
seduta riservata, l’offerta tecnica e sulla base dei criteri di valutazione indicati 
nel Disciplinare di Gara, ha attribuito i relativi punteggi così come risulta dal 
Verbale in data 14/09/2022, agli atti della S.S. Acquisti, come di seguito 
riportato: 
 
 
 

 
Rif. 

 
Criterio di valutazione 

Punteggio 
Discrezionale (D) 

Punteggio 
Tabellare (T) 

1 Strumentazione di piccole dimensioni, con 
ingombro ridotto, e minime esigenze di 
installazione. 

5  

2 Caricamento, in continuo, dei campioni.   6 

3 Possibilità di etichettatura delle piastre, a 
scelta, sul fondo o sul bordo. 

 6 

4 Possibilità di mantenere lo stesso 
identificativo del campione primario 
(barcode ID campione) su tutti i prodotti 
della lavorazione (piastre, brodi, vetrini), al 
fine di assicurare la totale tracciabilità del 
processo analitico in ogni fase operativa. 

 6 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

5 Presenza di un sistema vortex, prima 
della semina, con tempo di agitazione 
programmabile. 

 6 

6 Totale automazione delle fasi di 
preparazione del vetrino: modalità di 
striscio, etichettatura, essiccatura. 

8  

7 Totale automazione per l’inoculo di brodi 
di arricchimento da campione primario: 
modalità inoculo ed etichettatura. 

8  

8 Deposizione automatica di dischetti 
antibiotati per l’identificazione e test di 
suscettibilità.  

 5 

9 Modalità di gestione del campione non 
seminato.  

3.6  

10 Range del volume di inoculo per singola 
piastra (verrà valutato il range disponibile 
per l’inoculo delle singole piastre) 

6  

11 Caratteristiche e numero dei moduli di 
espansione proposti. 

2.4  

12 Cronoprogramma di installazione e 
modalità di gestione del transitorio.  
 

4  

  
TOTALE PUNTEGGIO: 66 PUNTI 

  

Accertato che l’offerta esaminata ha ottenuto il punteggio di sufficienza tecnica 
previsto dal Disciplinare di Gara; 
 
Dato atto che, in data 03/10/2022, si è proceduto, sulla piattaforma telematica 
SINTEL, all’inserimento dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica della ditta 
partecipante e all’apertura dell’offerta economica con proposta di 
aggiudicazione della fornitura, come da verbale agli atti prot. 0122760 di pari 
data, alla ditta A.D.A. S.r.l. sulla base della sommatoria dei punteggi attribuiti ai 
criteri di valutazione “Offerta tecnica” e “Offerta economica”, così come di 
seguito indicato: 
 

 Punteggio tecnico: 66 

 Punteggio economico: 30 

 Punteggio Totale: 96 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della fornitura in service di 
strumentazione automatica di laboratorio per la semina di campioni biologici, 
preparazione vetrini per esame microscopico, arricchimento di brodi liquidi, per 
le necessità del Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Mondovì – ASL 
CN1, per un periodo di anni sette, alla Ditta A.D.A. S.r.l. con sede legale in 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

35127 Padova (PD) – Via Grecia, 25/2 - P.IVA/C.F.03653370282 - alle 
condizioni economiche riportate nell’offerta prot. ID SINTEL 1660128146705 
“Allegato n. 8 - Offerta Economica”, agli atti d’ufficio e per un importo totale di 
Euro 384.840,00 IVA esclusa, oneri della sicurezza inclusi; 
 
Dato atto che, nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla sussistenza 
dei requisiti di ordine generale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 nr. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della scrivente Struttura; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 734 del 9.12.2021 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2022 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 8 del 05.01.2022 avente 
ad oggetto: “Anno 2022 – programmazione annuale delle attività a rilevanza 
economica afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le 
relative spese; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile delle Macro Aree DAM/FAC 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto il Sig. 
Maurizio Gelli – Referente Servizio Ingegneria Clinica – ASL CN1, che sarà 
tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione, e a cui comporterà 
lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018 e di individuare quale 
assistente al DEC la Sig.ra Sabrina Mondino – Funzionario Delegato – S.S. 
Esecuzione, Controllo Contratti e Logistica – ASL CN1 per la gestione del 
contratto anche dal punto di vista tecnico-contabile (gestione su NFS); 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di prendere atto del verbale della Commissione Giudicatrice del 14/09/2022, 
agli atti d’ufficio; 
 
Di richiamare i verbali prot. nr. 0102833 del 18/08/2022, nr. 110164 del 
06/09/2022, nr. 0122760 del 03/10/2022 in premessa indicati, agli atti della  
Struttura; 
 
Di procedere all’aggiudicazione della fornitura in service di strumentazione 
automatica di laboratorio per la semina di campioni biologici, preparazione 
vetrini per esame microscopico, arricchimento di brodi liquidi, per le necessità 
del Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Mondovì – ASL CN1, per un 
periodo di anni sette, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, alla 
Ditta A.D.A. S.r.l. con sede legale in 35127 Padova (PD) – Via Grecia, 25/2 - 
P.IVA/C.F.03653370282 – alle condizioni economiche riportate nell’offerta  prot. 
ID SINTEL 1660128146705 “Allegato n. 8 - Offerta Economica” e per un 
importo totale di Euro 384.840,00 IVA esclusa, oneri della sicurezza inclusi; 
 
Di dare atto che, nei confronti della Ditta aggiudicataria, sono in corso le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla 
sussistenza dei requisiti di ordine generale; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10) lettera a) del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i., non si applica, per la presente procedura, il termine dilatorio di cui al 
comma 9 del medesimo articolo; 
 
Di dare atto che il costo complessivo relativo alla fornitura in oggetto, per un 
periodo di anni sette, ammonta ad Euro 384.840,00 IVA esclusa (Euro 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

469.504,80 IVA inclusa), oneri della sicurezza inclusi e sarà imputato come 
segue: 
 

Anno  Nome del 

budget 

Conto Descrizione conto Importo 

IVA 

esclusa 

Importo 

IVA 

inclusa 

2022 DAM/ACQ 3.10.01.43 
Altri beni e prodotti sanitari 

non diversamente imputabili 
2.320,00 2.830,40 

 

2022 FAC/MAN 3.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico-

scientifiche-sanitarie 

1.500,00 1.830,00 

2022 DAM/ACQ 3.10.05.04 
Canoni per beni strumentali 

sanitari 

2.916,67 3.558,34 

2023 DAM/ACQ 3.10.01.43 
Altri beni e prodotti sanitari 

non diversamente imputabili 

1.920,00 2.342,40 

2023 FAC/MAN 3.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico-

scientifiche-sanitarie 

18.000,00 21.960,00 

2023 DAM/ACQ 3.10.05.04 
Canoni per beni strumentali 

sanitari 

35.000,00 42.700,00 

2024 DAM/ACQ 3.10.01.43 
Altri beni e prodotti sanitari 

non diversamente imputabili 

1.920,00 2.342,40 

2024 FAC/MAN 3.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico-

scientifiche-sanitarie 

18.000,00 21.960,00 

2024 DAM/ACQ 3.10.05.04 
Canoni per beni strumentali 

sanitari 

35.000,00 42.700,00 

2025 DAM/ACQ 3.10.01.43 
Altri beni e prodotti sanitari 

non diversamente imputabili 

1.920,00 2.342,40 

2025 FAC/MAN 3.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico-

scientifiche-sanitarie 

18.000,00 21.960,00 

2025 DAM/ACQ 3.10.05.04 
Canoni per beni strumentali 

sanitari 

35.000,00 42.700,00 

2026 DAM/ACQ 3.10.01.43 
Altri beni e prodotti sanitari 

non diversamente imputabili 

1.920,00 2.342,40 

2026 FAC/MAN 3.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico-

scientifiche-sanitarie 

18.000,00 21.960,00 

2026 DAM/ACQ 3.10.05.04 
Canoni per beni strumentali 

sanitari 

35.000,00 42.700,00 

2027 DAM/ACQ 3.10.01.43 
Altri beni e prodotti sanitari 

non diversamente imputabili 

1.920,00 2.342,40 

2027 FAC/MAN 3.10.02.03 Manutenzione ordinaria in 18.000,00 21.960,00 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

appalto attrezzature tecnico-

scientifiche-sanitarie 

2027 DAM/ACQ 3.10.05.04 
Canoni per beni strumentali 

sanitari 

35.000,00 42.700,00 

2028 DAM/ACQ 3.10.01.43 
Altri beni e prodotti sanitari 

non diversamente imputabili 

1.920,00 2.342,40 

2028 FAC/MAN 3.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico-

scientifiche-sanitarie 

18.000,00 21.960,00 

2028 DAM/ACQ 3.10.05.04 
Canoni per beni strumentali 

sanitari 

35.000,00 42.700,00 

2029 FAC/MAN 3.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico-

scientifiche-sanitarie 

16.500,00 20.130,00 

2029 DAM/ACQ 3.10.05.04 
Canoni per beni strumentali 

sanitari 

32.083,33 39.141,66 

 
Di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto il Sig. Maurizio Gelli – 
Referente Servizio Ingegneria Clinica – ASL CN1, che sarà tenuto a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione, e a cui comporterà lo 
svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018 e di individuare quale 
assistente al DEC la Sig.ra Sabrina Mondino – Funzionario Delegato – S.S. 
Esecuzione, Controllo Contratti e Logistica – ASL CN1 per la gestione del 
contratto anche dal punto di vista tecnico-contabile (gestione su NFS); 
 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal vigente 
regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 88/2022, ammonta ad 
Euro 6.850,00 e che l’accantonamento verrà effettuato sul conto 3101634 del 
bilancio di competenza; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

Di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Logistica e Direzione 
Amministrativa dei Presidi Ospedalieri – Coordinamento Ordini, alla S.C. 
Tecnico – Settore Ingegneria Clinica, alla S.S. Patrimonio, per gli adempimenti 
di competenza. 
 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


